
— 1 —



— 2 —



— 3 —



— 4 —



— 5 —



— 6 —



— 7 —



— 8 —

2025.7.24



— 9 —



— 10 —



— 11 —



— 12 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 犇荣汽摩配件生产线扩能项目

项目代码 2501-500152-04-05-983399

建设单位联系人 宋* 联系方式 136*****688

建设地点
重庆市潼南区高新区坤煌装备制造园 1、2、23号楼

（重庆潼南高新技术产业开发区南区组团）

地理坐标 （ 105度 49 分 0.709 秒，30度 9 分 26.897秒）
[...]
落砂、清理、砂处理等宜在密闭（封闭）空

间内操作，废气收集至除尘设施；未在封闭

空间内操作的，应采取固定式、移动式集气

设备，并配备除尘设施。

本项目不涉及落砂、清理、砂

处理等工序。
可行

9

造型、制芯、浇注工序宜在密闭（封闭）空

间内操作，或安装集气罩，废气应排至除尘

设施、VOCs 废气收集处理系统；涉恶臭气

体排放的，应设有恶臭气体收集处理系统，

恶臭排放应符合 GB14554的规定。

项目压铸工序设置了集气罩，

并配备了高温布袋除尘器+干
式过滤+活性炭吸附用于处理

压铸过程中产生的废气。

可行

10

金属液转运应采用转运通廊，废气收集至除

尘设施，或采用移动集气和除尘设施；无法

采用上述措施的，应采用浇包包盖、覆盖、

集渣覆盖层等措施减少无组织排放。

项目金属液转运时，采用浇包

包盖措施以减少无组织排放。
可行

根据上述分析，本项目无组织排放能够满足《排污许可证申请与核发技术规范

—金属铸造工业》（HJ1115-2020）、《铸造工业大气污染防治可行技术指南》

（HJ1292-2023）中无组织废气排放控制要求。

5、监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 820-2017）、《排污单位自行监

测技术指南 金属铸造工业》（HJ 1251—2022）、《排污许可证申请与核发技术规范

—汽车制造业》（H971—2018）等文件提出的监测要求， 本项目废气监测计划如下：

表 4.2-10废气监测要求一览表

污染源 监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准

有组织
DA001
排气筒

废气量、

颗粒物、非甲烷

总烃

竣工验收时监

测 1次，以后每

年 1次

《铸造工业大气污染物排放标准》

（GB 39726-2020）
《大气污染物综合排放标准》

（DB50/418-2016）



— 116 —

DA002
排气筒

废气量、颗粒

物、非甲烷总

烃

竣工验收时监

测 1次，以后每

年 1次

《铸造工业大气污染物排放标准》

（GB39726-2020）
《大气污染物综合排放标准》

（DB50/418-2016）

DA003
排气筒

废气量、颗粒

物

竣工验收时监

测 1次，以后每

年 1次

《铸造工业大气污染物排放标准》

（GB 39726-2020）

DA004
排气筒

废气量、颗粒

物

竣工验收时监

测 1次，以后每

年 1次

《铸造工业大气污染物排放标准》

（GB 39726-2020）

无组织

厂界
颗粒物、非甲烷

总烃

竣工验收时监

测 1次，以后每

半年 1次

《大气污染物综合排放标准》（DB
50/418-2016）中表 1大气污染物排放限值

厂房外
颗粒物 竣工验收时监

测 1次，以后每

年 1次

《铸造工业大气污染物排放标准》（GB
39726-2020）中表 A.1厂区内颗粒物、VOCs

无组织排放限值非甲烷总烃

6环境影响分析

扩建项目所在区域环境空气质量属于不达标区，在潼南区采取大气污染综合治

理实施方案后可改善区域环境质量达标情况。非甲烷总烃小时平均浓度满足河北省

地方标准（参照）《环境空气质量非甲烷总烃限值》（DB13/1577-2012）二级标准。

扩建项目建成后会对项目所在区域排放一定的大气污染物，根据计算，扩建项目对

废气采取措施后均能够达标排放，对大气环境影响较小，对周边环境影响可接受。

4.2.2废水

（1）废水排放源强

本项目产生的废水主要为生活污水和生产废水。根据2.1.8章节及表2.1-7核算，

项目生活污水排放量为6.75m3/dmax（2025m3/a）、生产废水排放量为1.755m3/dmax

（214.65m3/a）。参照《汽车工业污染防治可行技术》（HJ1181-2021）和《排放源

统计调查产排污核算方法和系数手册—机械行业系数手册》06 预处理，并通过类比

调查同类项目的废水水质。

本项目生产废水经已建废水处理设施（设计处理能力 5m3/d，处理工艺为油水分

离器+沉淀）处理后与生活污水经已建生化池处理达《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级 标准后排入市政污水管网，最终经潼南工业园区南区污水处

理厂处理达到《城镇污水处理污染排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准后排入

涪江。



— 117 —

项目废水水质见表4.2-11，废水污染物产生情况统计见表4.2-12。

表 4.2-11项目废水量水质一览表 单位：mg/L

污染物
废水量

（t/a） pH COD BOD5 SS 石油

类
氨氮

生活污水 2025 / 500 450 400 / 45

洗手用水 202.5 6~9 500 400 800 80 /

湿式除尘废

水
4.5 6~9 600 500 2000 /

地面清洁废

水
7.65 6~9 400 / 550 50 /

表 4.2-12 厂区污废水产生及排放情况一览表

污染物指标

废水类别及因子

产生情况 污水预处理设施处理后 污水处理厂处理后

产生浓

度
mg/L

产生量
t/a

排放浓度
mg/L

排放量
t/a

排放浓度
mg/L

排放量
t/a

生活污水 2025t/a

pH 7~9 / 6~9 / / /

COD 500 1.0125 350 0.7088 / /

BOD5 450 0.9113 160 0.3240 / /

SS 400 0.8100 300 0.6075 / /

氨氮 45 0.0911 30 0.0608 / /

洗手废水
202.5m3/a

pH 6~9 / / /

/ /

COD 500 0.1013 / /

BOD5 400 0.0810 / /

SS 800 0.1620 / /

石油

类
80 0.0162 / /

湿式除尘废水 4.5m3/a

pH 6~9 / / /

COD 600 0.0027 / /

BOD5 500 0.0023 / /

SS 2000 0.0090 / /

地面清洁废水 7.65m3/a

pH 7~9 / / /

COD 400 0.0031 / /

SS 550 0.0042 / /
石油

类
50 0.0004 / /

综合生产废水 pH / / / / / /



— 118 —

214.65t/a COD 499 0.1071 350 0.0751 / /

BOD5 388 0.0833 160 0.0343 / /

SS 816 0.1752 300 0.0644 / /

石油

类
77 0.0166 20 0.0043 / /

厂区综合废水
2239.65t/a

pH / / 6~9 / 6~9 /

COD / 1.1196 350 0.7839 50 0.1120

BOD5 / 0.9946 160 0.3583 10 0.0224

SS / 0.9852 300 0.6719 10 0.0224

氨氮 / 0.0911 30 0.0608 5 0.0112

石油

类
/ 0.0166 20 0.0043 1 0.0022

（2）废水处理设施工艺及可行性分析

项目生产废水预处理设施可行性分析：扩建项目生产废水主要污染物为 COD、

SS、BOD5、石油类，已建设的生产废水预处理设施（处理规模 5m3/d），采用“油

水分离器+沉淀”处理工艺，首先将废水中的石油类进行去除，在沉淀池加入混凝剂

去除废水中 SS，最后排入生化池进一步处理去除其他污染物，根据《重庆犇荣屹鑫

科技有限公司通机配件制造项目竣工环境保护验收监测报告》该生化池出水可达《污

水综合排放标准》（GB 8978-1996）三级标准。扩建项目生产废水水质成分简单，

与现有生产废水的污染因子一致，不产生新的污染物，且废水处理设施处理规模满

足扩建项目需求，故生产废水经预处理后进入厂区现有生化池进一步处理能够满足

《污水综合排放标准》（GB8978－1996）三级标准。

（3）依托污水处理设施的环境可行性

A.污水处理设施依托可行性分析

本项目运营期生活污水及生产废水依托坤煌装备制造园标准厂房配套已建的生

化池处理。该生化池处理规模为 150m3/d（坤煌装备制造园最日大排放量为 150m3），

目前剩余处理能力约为 80m3/d，本项目单日最大废水排放量仅 8.505m3/d，剩余处理

能力能满足本项目废水处理需要。根据坤煌装备制造园标准厂房内污水管网设置情

况，项目所在厂房属于该生化池服务范围，本项目产生的废水可以接入该设施内。



— 119 —

同时本项目废水主要为员工生活污水及少量生产废水，水质成分简单，浓度较低。

因此，本项目废水依托坤煌装备制造园标准厂房已有污水处理设施处理，水量

和水质上是可行的。污水处理设施由重庆坤煌潼帆工业实业有限公司负责日常检查、

维护和监控。

生化池采用厌氧工艺，生化池内装有填料，厌氧微生物附着于填料生长，并通

过自身的新陈代谢将废水中的各种复杂有机物进行分解，最终转化为甲烷和二氧化

碳、水、硫化氢和氨等。厌氧生物滤池具有低能耗、污泥产量少、抗冲击能力强、

工艺运行稳定、管理方便等优点。本项目生活污水及预处理后的生产废水可生化能

力较强，水质简单，不会对生化池造成冲击，进入生化池处理是可行的。同时生化

池采用的工艺属于《排污许可证申请与核发技术规范 金属铸造工业》（HJ1115-2020）

中推荐的生活污水处理的可行技术，该工艺能够有效处理本项目污废水，因此生化

池处理能力、工艺是可行的，且能够进行达标排放。

B.潼南工业园区南区污水处理厂依托可行性分析

潼南南区污水处理厂设计处理规模 4万 m3/d，建成规模 4万 m3/d（一期、二期

建设规模均为 2万 m3/d），现状处理负荷约 2.4万 m3/d（规划区依托处理污废水约

4860m3/d），尾水达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A

标准后排入谢家沟，约 1km后汇入涪江。处理工艺为“粗细格栅+旋流沉砂池+改良

型 A2/O生物池+矩形二沉池+高效沉淀池+二氧化氯消毒”，服务范围为老城片区生

活污水、潼柏路片区生活污水、潼南高新区南区组团污废水。

潼南南区污水处理厂已安装在线监控及在线监测设备，并连接生态环境主管部

门内部网络，相关在线监测数据已于“排污企业自行监测信息”进行发布并公开，

目前该污水处理厂现状尾水可稳定达标排放。

本项目废水单日最大排放量为 8.505m3/d，远小于污水处理厂的剩余处理能力，

且本项目产生的废水经依托的废水处理设施处理后能够满足潼南南区污水处理厂的

入厂水质要求。

综上所述，本项目废水处理设施依托可行，并且能够满足项目废水处理要求，

可以做到达标排放。本项目受纳水体环境质量达标，并且重庆市潼南南区污水处理



— 120 —

厂能够处理本项目产生的废水，并达标排放到环境中。因此，地表水环境影响可以

接受。

综上所述，项目生活污水和地面清洁废水依托已建污水处理设施及潼南南区污

水处理厂处理和排放是可行的。

因此，项目废水采取上述措施后，产生的废水对地表水环境影响小。

（4）废水产排污信息汇总

扩建项目废水类别、污染物及污染治理设施信息，废水间接排放口基本情况见

下表。

表 4.2-15废水类别、污染物及污染治理设施信息

废水

类别

污染物种

类

排放

去向

排放

规律

污染治理设施

排放口

编号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口类型
污染治

理设施

编号

污染治理

设施名称

治理设

施工艺

生产

废水

pH、
COD、
SS、

BOD5、

石油类、

生化池

间断排

放，流量

不稳定

无规律

TW001 废水处理

设施

油水

分离

器+沉
淀

DW001 是

否

企业总排

雨水排放

清净下水排放

温排水排放

车间或车间处

理设施排放
生活

污水

pH、
COD、SS、
BOD5、

氨氮

污水处

理厂

间断排

放，流量

不稳定

无规律

TW002 生化池

格栅+
厌氧+
沉淀

表 4.2-16废水间接排放口基本情况

排放

口编

号

排放口地理坐标
废水排

放量/
（t/a）

排放

去向

排放

规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类

国家或地方污染物

排放标准浓度限值/
（mg/L）

DW
001 105.840802 30.141707 2239.65

市政污

水管网、

园区污

水处理

厂

间断排

放，流量

不稳定

无规律

/

潼南工

业园区

南区污

水处理

厂

pH 6~9
COD 50
SS 10

BOD5 10
氨氮 5（8）①

石油类 1
注：①括号外为水温＞12度，括号内为水温＜12度；

表 4.2- 17 废水污染物排放执行标准表

排放口编号 污染物种类
国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议（a）

名称 浓度限值/（mg/L）



— 121 —

DW001

pH

《污水综合排放标准》

（GB 8978-1996）三级标准

6~9
COD 500
SS 400

BOD5 300
氨氮 45①

石油类 20
注：①TP 、氨氮参照《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）执行；

（5）监测计划

根据《排污许可证申请与核发技术规范 总则》（HJ 942-2018）、《排污单位自

行监测技术指南 金属铸造工业》（HJ 1251—2022）和《排污许可证申请与核发技术

规范 汽车制造业》（HJ 971-2018）要求制定废水自行监测计划，针对项目特点，提

出以下废水监测计划，见表4.2-17。

表4.2-17废水监测要求一览表

监测点位 监测指标 监测频次 执行标准

生化池总

排口

流量、pH、COD、SS、BOD5、

氨氮
①
、石油类
